
OGGETTO: Associazione Volontari Italiani de l Sangue Comunale di Santa Marinella (C.F.
910 17920587) . Autorizzazione all'esercizio e all'accred itamento istituzionale dell ' Unità Racco lta di
Sangue denominata "AVIS Santa Mar inella" sita via Valdambrini n. 11 5 - 00050 Santa Marinella
(RM) .

IL PRESIDEN TE IN QUALlTA ' DI COMMISSARIO AD A CTA

VISTI :
- lo Statuto della Regione Laz io;

la Legge Reg ionale 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modificaz ioni ed integrazioni ;
il Regolamento Regionale n. l del 6 settembre 2002, e ss. mrn. e ii.;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20 13, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nomin ato Commissario ad Acta per la real izzazione deg li obiett ivi di
risanamento finanziar io prev isti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel setto re sanitario;
la delibera de l Consiglio dei Ministri del I dicembre 20 14 con la quale l' Arch . Giov anni Bissoni è
stato nominato Sub commi ssario per l' attuazione del Piano di Rientro dai disavan zi del SSR della
Regione Lazio, con il comp ito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da ass umere in esecuzione dell ' incarico commissariale, ai sensi della deliberazione
del Consiglio de i Ministri del 21 marzo 20 13;
il Decreto Legislat ivo n. 502 de l 30 dicembre 1992 e successive modificazion i ed integrazioni ;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e success ive modifiche e integrazioni;
il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifi che e integrazi oni;
la Legge 21 ottob re 2005, n. 219 "N uova discipl ina de lle attività trasfusionali e della produzione
nazionale deg li emo der ivati";
la Deliberazione di Giunta Regio nale n. 66 del 12 febbra io 2007 concernente: "Approvazione de l
Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Reg ione Lazio ai sensi dell'art.!,
comma 180, della Legge 3 11/2004";
la Deliberaz ione di Giunta Regiona le n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto "Presa d'atto
dell 'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi de ll'art. l , com ma 180, della legge n. 3 11/2004,
sottosc ritto il 28 febbraio 2007 . Approvaz ione del Piano di Rientro";
il Regolamento Reg iona le 13 novembr e 2007, n.13;
il D.Lgs. 26 1 del 20 dicembre 2007, Art. 2, comma l , con il quale sono state individuate e definite
le attività svo lte dai Serv izi Tras fusionali e dalle Unità di raccolta;
i Decreti del Commissario ad Acta n.U008212009 e n.U0092120l 0 che istitui scono e confermano il
Centro Reg ionale Sangue;
il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Provincie Autonome di
Trento e Bolzano del3 dicemb re 2009 e, in particolare, l'art. 13, comma 14;
il Decreto del Commissar io ad Acta n. U0087 del 18.12.2009 avente ad oggetto "A pprovaz ione
Piano Sanitar io Reg ionale (PSR) 20 10 - 20 12";
la Legge Regiona le l OAgosto 20 10, n. 3, e successive mod ifiche ed integrazioni ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOl7/2010 avente ad oggetto "A tto ricognitivo di cui al
Decreto Commissaria le 96/2009. Piano dei fabbisogni ass istenz iali per la Reg ione Lazio ai sens i
dell 'art. 2, comma l , letto a, numero I) della L.R. 4/2003";
il Decreto del Commissa rio ad Acta n. U0090 del lO novem bre 20 10 concerne nte l'approvaz ione
dei requisiti minimi autor izzativ i per l' eserciz io de lle att ività sanitar ie e soc io sani tarie, con il quale
è stato avviato, tra l' altro, il procedimento di accred itamento definitivo;
il Decreto de l Commissar io ad Acta n. U0008 del IO febbraio 20 II che modifica e integra il
Decreto de l Commissa rio ad Acta U0090/20 lO;
il Decreto de l Comm issar io ad Acta n.U0122 del 29.12.2011 con il quale sono state centralizzate le
attività di qualificaz ione biologica del sangue;

Pagina 2 / 5



- la Deliberazione della Giunta Regionale 13 april e 2012, n.138 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo , le Region i e le Province autonome di Trento e Bolzano sul docu mento relativo a
"Caratteristiche e funzioni delle Strutture regional i di coord iname nto (SRC) per le attività
trasfusionali";

- la Deliberazio ne de lla Giunta Regiona le 13 apri le 20 12, n.139 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 20 10 sui requisiti
minimi organizza tivi, strutturali e tecnologici de lle attività sanitarie dei servizi trasfusionali e delle
unità di raccolta e sul modello per le visite di ver ifica;

- l'Accordo tra il Governo, le Reg ioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente
"Linee guida per l' accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e
degli emocomponenti";

- la Determin azione dirigenzial e n. B04512 de l 20.07.20 12 con la quale è stato recepito il
Regolamento per l' organ izzazione e la conduzione delle visite di veri fica dei serv izi trasfusionali e
delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti svo lte dal team di valutatori qualificat i
che comprende gli ispettori designati dalla Regione Lazio e inseriti nell ' Elenco nazionale dei
valutatori per il sistema trasfusionale di cui al DM del 26 maggio 20 11, ai sensi dell 'Accordo de l
16 dicembre 20 10;
il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 de l 20 giugno 20 14 che ha confermato il ruolo del
Centro Regionale Sangue, in part icolare, ha recepito nell' Allegato l l'Accordo tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 20 12, con l' approvazione delle
"Linee guida per l'accreditamento dei Servizi trasfusional i e delle Unità di raccolta de l sangue e
degli emocomponenti" . Rep Att i n.149 de l 25,27.201 2;

- la nota prot. 371590 del 30.06.20 14 trasmessa ai legali rappresentanti de lle
Assoc iazioni/Federaz ioni di donatori vo lontari di sangue unitamente alla scheda e alla relat iva
check list da compilare per ogni unità di raccolta di sang ue (UdR) al fine di avvi are le procedure
per l'autorizzazione e l'accreditamento istituzionale;

- la nota prot. n.424449 del 23.07.2014 trasmessa ai lega li rappresentant i delle
Associazioni/Federazioni di donatori volontari di sangue con la quale è stato richiesto di integrare
la documentazione prodotta con il modulo della dichiaraz ione preliminare ai fini del rilascio di una
nuova autorizzazione all'esercizio e/o di conferma dell'autorizzazione delle unità di racco lta di
sangue, ai sensi de lla Legge Regionale n. 412003 e del Rego lamento Regionale n. 212007;

- il Decreto Legge n. 192 del 3 1.12.20 14 convertito dalla Legge 27 febbraio 201 5, n. Il , che proroga
al 30 giugno 20 15 il termine de l 3 1 dicembre 20 14 prev isto dall 'articolo 2, comm a l- sexies, lettera
c), del decreto-legge 29 dicem bre 20 10, n. 225, convertito, con mod ificazioni , dalla legge 26
febbraio 20 Il , n. lO, per dare compiut a attuazione all'accordo Stato-Region i del 16 d icembre 2010,
in materia d i requ isit i minimi organizzativi, strutturali e tecno log ici delle attiv ità sanitarie de i servizi
trasfusiona li e delle unità di raccolta e degli emocomp onent i e sul mode llo per le visite di verifica;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247/20 14 che approva i Programmi Operativi 20 13-20 15;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO l O del l O gennaio 20 15 che determina i criteri e le

modalità per il rilascio dell ' Autorizzaz ione all'esercizio e l' Accreditamento Istituzionale de i
Servizi Trasfusional i della Regione Lazio;

- il Decreto de l Commissario ad Acta n. 101 del lO marzo 2015 che dete rmina i criter i e modal ità per
il rilascio dell'Autorizzazione all'eserc izio e l'Accreditamento Istituzionale delle Unità di Raccolta
Sangue associative e de lle Art icolaz ioni Organizzative dei Servizi Trasfusionali della Regione
Lazio;

- il Decreto de l Com missario ad Acta n. 155 del 17 aprile 20 15 che stabilisce i requisiti minimi
autorizzativi per l'eserciz io delle attività san itaric e socio sanitarie che svo lgono attiv ità
trasfusional i;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00263 de l 23 giugno 2015 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni al DCA n. UOOOIO del 12.1.201 5 DCA e al DCA n. UOOIOl del 10.3.20 15 che
definiscono i criteri e le modalità per il rilascio dell 'autorizzazione all'eserciz io e l'accredit amento

Pagina 3 /5



istituzionale dei Servizi di Immun oematologia e Medic ina Tras fusionale (SIMT) e delle Unità di
Raccolta Sangue associative (UdR) e delle loro articolazio ni.";

- DCA U00297/2015 concernente "M odifica temporanea Decreto del Commissario ad Acta 20
giugno 2014, n.U00207. Az ienda Ospedal iera San Fil ippo Neri (P.IVA 04738701004).
Autorizzazione all 'e serci zio e accreditamento istituzionale dell'Articolazione Organizzativa del
SIMT del Presidio ospedaliero San Filippo Neri, presso il Presidio ospedaliero San Paolo di
Civitavecchia, sito in Largo Donatori del Sangue n. I - 00053 Civitavecchia (RM)";

CONSIDERATO che l' Asso ciaz ione Volontari Ital iani del Sangue Comunale di Santa Marinell a
(C.F. 91017920587) ha partecipato alla procedura prevista dal DCA UOOIO1/20 15 per l' Unità di
Raccolta Sangue denominata "AVIS Santa Marinella";

VISTA la nota Prot, n. 552 del 01/07/2015 con la quale il Centro Regionale Sangue Lazio,
relativamente all ' Associazione Donatori di Sangue Roma Est Onlus notifica che l' associazione ha
come riferimento la Strutt ura Trasfusionale del Presidio ospedaliero San Paolo di Civitavecchia ed
opera attraverso il seguente Punto di Raccolta Fisso (PRF):

• PRF denominato "Poliambulatorio Santa Mar inella" sito in via Valdambrini n. 115 - 00050
Santa Marine lla (RM);

VISTA la nota Prot, n. 463 del 17/06/2015 acquisita dalla Reg ione Lazio con Prot, n 335829 del
22/06/20 15 con la quale il Direttore del Centro Regionale Sangue Lazio attesta che l' Unità di Racco lta
denominata "AVIS Santa Marinella" risulta conforme ai requisiti strutturali, tecnologici e
organizzativi, prev isti dalla normati va vigente; - -

RITENUTO, per quanto sopra rappresenta to, di dover rilasciare all'Associazione Vo lontari Italiani
del Sangue Comunale di Santa Marinella (C.F. 91017920587) l' autorizzazione all'esercizio e
l'accreditamento istituzionale per l' Unità Raccolta di Sangue denominata "AVIS Santa Marinell a",
sita in via Valdambrini n. 115 - 00050 Santa Marinell a (RM) per:

il PRF denominato "Poliambulatorio Santa Marinell a" sito in via Valdambrini n. 115- 00050
Santa Marinell a (RM);

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

- rilasciare all'Associazione Volontari Italiani del Sangue Comunale di Santa Marinella (C.F.
9 IO17920587) l'autorizzazione all 'esercizio e l'accreditament o istituzionale per l' Unità Raccolta di
Sangue denominata "AVIS Santa Marinella", sita in via Valdambrini n. 115 - 00050 Santa Marinella
(RM) per:

il PRF denominato "P oliambulatorio Santa Marinella" sito in via Valdambrini n. 115- 00050
Santa Marinella (RM).

Il presente provvedimento è trasmesso al legale rappresentante dell' Associa zione Volontari Italiani
del Sangue Comunale di Santa Marinella , al CRS ed al Presidio ospedaliero di Civitavecchia.

L'AUSL RMF, competente per terr itor io, è l' Ente preposto alla vigilanza sulla persistenza dei requisiti
strutturali, tecnici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento.

Al CRS è demandato il compito di effettu are le visite di verifica periodica sul possesso dei requisiti
specifici.

Si richiama l'obbligo di effe ttuare le com unicazioni circa le variazioni de lla tipologia della struttura,
nonché dei locali per ampliamento, trasformazione o trasferimento, ovvero variazi oni della tipologia
delle prestazioni che dovra nno essere preventivamente autorizzate dalla Regione.

Pagina 4 /5



tto1Iç/blç­
DECRETO N.---~-

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdiz ionale innanzi al Tribunale
Amm inistrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

0 6 LUG. 2015Roma., lì _ - _

Pagina 5 /5




